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5» El organismo del Estado receptor que solicite la de- 
сіагасібп de un funcionario consular esta obligado 
a impedir que se perturben las funciones del mismo. 
De ser posible, esta declaraci6n debera ser tomada 
en la residencia del Jefe de la Oficina Consular, en 
la Oficina Consular, en la residencia del funciona­
rio consular, о recibida рог escrito.

Articulo 14-
1. Los bienes inmuebles que sean propiedad del Estado 

que envla у se destinen a la ubicaciön de la Ofici­
na Consular о al alojamiento de los colaboradores 
de la Oficina Consular estaran exentos del pago de 
cualesquiera impuestos, tributos у otras obligacio- 
nes tributaries.

2. Los vehiculos, radios, televisores у otros bienes 
muebles que sean propiedad del Estado que envla у 
se destinen а las necesidades de la Oficina Consu­
lar estaran exentos del pago de cualesquiera impues 
tos, tributos у otras obligaciones tributarias.

3» Las exenciones senaladas en los incisos 1 у 2 no se 
extienden а los pagos de impuestos indirectos que 
estän incluidos en el precio de mercancias, pres- 
taci6n de servicios о en los pagos рог prestacion 
de servicios»

Articulo 15
1» El Estado receptor permitira de acuerdo con sus le- 

yes у reglamentos la introducci6n de articulos у 
objetos у los eximirä del pago de cualesquiera de- 
rechos de aduana у de los pagos que esten relacio- 
nados con ello, cuando esten destinados:
a) al uso oficial de la Oficina Consular
b) al uso personal de los funcionarios consulares 

о de los familiäres que vivan con eilos.
La ехепсібп no se extiende а los costos de almace- 
nade, transporte у servicios similares. La exen- 

- cion de derechos de aduana no excluye el control 
de aduana, el que se aplicaria tomando en conside- 
гасібп los principios de la Сопѵепсібп de Viena 
sobre Relaciones Consulares.

2. En cuanto al equipaje personal de los funcionarios 
consulares у los miembros de sus families que sean 
ciudadanos del Estado que envia у residan en sus


